*Ad Carolum, Romanorum Imperatorem,
Germaniae Comitum Augustae celebrantem
Fidei Huldrychi Zuinglii ratio.*

¹ *László Makkai doctore professori necnon fratri septuaginta quinque annos nato gratus venerabilis Godofredus Guilelmus Locher.*

² Zum Beispiel am Internationalen Zwingli-Symposium in Debrecen 1984, Makkai 1985.

FIDEI RATIO.

Expectabamus anxii, *Carole, iustitiae sacer Caesar!* qui evangelium in urbibus Christianae civitatis praedicamus, quando a nobis quoque fidei nostrae, quam et habemus et confitemur, ratio peteretur. Quumque ad hunc modum erecti stamus, adfertur magis rumore quam certo nuntio, multos iam adornavisse religionis ac fidei suae tenorem ac summam, quam tibi offerant. Hic nos'inter sacrum et saxum sumus: hinc enim veritatis amor et publicae pacis studium extimulant, quo magis et ipsi faciamus quod alios facere videmus; isthinc autem fugax occasio terret, quum quod, agi omnia celerius ac veluti perfunctorie, tuae properationis causa, oporteat (nam et eandem fama nuntiat); tum quod, qui per urbes et agros dictae civitatis verbi divini praecones agimus; longius constituti ac dissiti sumus, quam ut tam brevi tempusculo coire, et quid maxime conveniat ad celsitudinem tuam scribere, deliberare possimus. Ut igitur aliorum deinde confessionem, imo eorundem ab adversariis etiam confutationem vidimus, quae tamen praeparatae videntur, antequam quicquam ab eis postulatum esset: iam importunum fore non credidi, si *solus* meae fidei rationem, citra *gentis meae* praeiudicium protinus exponerem. Nam si uspiam lente festinandum, hic certe propere festinandum fuit, ne transmissio per oscitantiam negotio aut in periculum suspecti silentii aut arrogantis negligentiae incideremus. En igitur tibi, *Caesar*, hac lege fidei meae summam, ut simul tester, non horum modo articulorum, sed omnium quae unquam scripsi aut per dei bonitatem scripturus sum iudicium nulli uni nullisque paucis, sed toto ecclesiae Christi, quatenus illa ex verbi et spiritus dei tum praescripto tum adflatu pronuntiat, me crediturum ac permissurum esse.

III. Übersetzung

An Karl, den Römischen Kaiser,
der in Augsburg Deutschlands Reichstag abhält,
Huldrych Zwinglis Rechenschaft des Glaubens.

Karl, der Gerechtigkeit geweihter Kaiser,

Voll Spannung warteten wir, die Prediger des Evangeliums in den Städten des Christlichen Burgrechts, wann man auch von uns die Rechenschaftsabla-

ge über unsern Glauben fordern werde, zu dem wir uns halten und bekennen.

Während wir uns in dieser Weise in Bereitschaft befinden, erreicht uns, mehr vom Hörensagen als offiziell, die Nachricht, zahlreiche Andere hätten Inbegriff und Zusammenfassung ihrer Religionspraxis und ihres Glaubens schon fertiggestellt, um sie dir zu unterbreiten. Infolgedessen sehen wir uns zwischen Tür und Angel versetzt. Einerseits treiben uns Wahrheitsliebe und Eifer für den öffentlichen Frieden, das, was wir andere tun sehen, auch zu tun. Andererseits mahnt uns die Kürze der zur Verfügung stehenden Zeit wieder davon ab: Einmal, weil es dann nötig wäre, alle Verhandlungen zu schnell und gewissermassen zu oberflächlich zu führen – dies infolge deines Drängens, von dem das Gerücht ebenfalls verlauten lässt. Sodann weil wir, die wir in den Städten und Landschaften des genannten Burgrechts als Verkünder des Wortes Gottes wirken, zu weit voneinander zerstreut unsere Stellen versehen. Wir können nicht in so kurzer Frist zusammentreten und darüber beraten, was deiner Majestät schriftlich vorzulegen am dienlichsten wäre.